2025 年 12 月 5 日 星期五 9经济·资讯
□电话：0595-22500297 传真：0595-22500225 E-mail:jjxwb@qzwb.com

□责任编辑：罗爱华 □美术编辑：曾剑峰
QUANZHOU EVENING NEWS

下列银行业金融机构经国家金融监督管理总局泉州监管分局批准予以终止营业，

注销《中华人民共和国金融许可证》，现予以公告。

机构名称：华夏银行股份有限公司泉州鲤城高新园区小微支行

机构编码：B0008S335050003

营业地址：福建省泉州市鲤城区南环路1049号1幢1-6号店面

批准终止营业时间：2025年11月21日

业务承接：2025年12月5日起由华夏银行股份有限公司泉州分行营业部承接。

关于华夏银行股份有限公司
泉州鲤城高新园区小微支行终止营业的公告

本报讯 （融媒体记者黄文珍 通讯员
林培峰 张少峰）记者从市工信局获悉，
日前，工信部公布了5个全国绿色建材下
乡创新活动典型案例。这些案例由工信
部经过全国征集、省市推荐、专家评审的
层层筛选流程甄选而出。其中，泉州市工
业经济发展促进中心的“工业研学，打造
绿建科普新模式”，作为融研学的典型案
例成功入选，这也是全省唯一入选的典型
案例。

2024年，工信部等六部门下发《关于
全面开展绿色建材下乡活动的通知》，明
确在2022年及2023年试点工作基础上，

在全国范围内深入开展绿色建材下乡活
动。此次活动主题为“绿色建材进万家 美
好生活共创建”，活动时间从 2024 年至
2026年，以加快绿色建材生产、认证和推
广应用，促进绿色建材产业高质量发展，
助力城乡建设绿色发展和美丽乡村建设。

据悉，为充分发挥典型案例的引领作
用，工信部遴选出5个全国绿色建材下乡
创新活动典型案例，通过梳理主要做法和
亮点成效，提供可复制、可推广的实践借
鉴。此次公布的典型案例涉及广覆盖、强
对接、融研学、拓场景、促消费等主题，展
示绿色建材在带动地方产业发展、提升农

村居住品质、引导绿色消费等方面的积极
探索。

此次我市入选的“工业研学，打造绿
建科普新模式”典型案例显示，2024年以
来，在市工信局指导下，市工业发展中心携
手泉州晚报社、属地工信部门，依托泉州地
区深厚的文化底蕴和卓越的建材工业传
承，推出抢抓新机遇、打造新试点、策划新
形式、培育新动能、构建新格局等五项有力
举措；紧扣古今对比、动手体验、趣味抢答、
才艺展示、红色教育、产教融合、公益活动、
研学创作等八个有机结合，打造“工业研
学+绿建下乡”的活动新模式。50余场特色

活动以新颖独特、寓教于乐、智趣兼备的方
式，沉浸式提升社会公众对绿色建材的认
知。在此基础上，市工业发展中心总结提
炼、梳理主要做法和亮点，形成“工业研学，
打造绿建科普新模式”经验。

据了解，在绿色建材下乡活动有力推
动下，截至今年10月，全市共有103家企
业获得201张绿色建材产品认证证书，数
量居全省首位，绿色建材产品销量逆势增
长。市工信局相关负责人表示，接下来，我
市将持续打造形式多样、内容丰富的“工
业研学+绿建下乡”活动，为推动泉州绿色
建材和建材产业的做大做强贡献力量。

全省唯一 泉州经验获工信部推介
“工业研学+绿建下乡”模式入选全国典型案例

本报讯（融媒体记者魏晓芳 吕学斌）
在德化县汤头乡福山村，孕育着一个福
建省最大的刺葡萄种植基地，成长着一
座长江以南首家大规模的现代化葡萄
酒庄园和白兰地酿造基地。谁能想到，
昔日这片土地大量抛荒的山野，如今竟
化身为美丽的春秋葡萄园，还开拓出葡
萄酒这一新兴产业。

这一切的转变源于徐昌毅的归来。
20世纪90年代，徐昌毅离开家乡谋发
展，凭借出色的商业才能，他经营的企业
曾摘取全国陶瓷工艺品出口额第一的桂
冠。2007年，他响应家乡政府号召，回到
德化创办福建省春秋陶瓷实业有限公
司。目睹家乡人口外流、发展缓慢的情
况，他萌生了以工业反哺农业的念头。

经过一番考察，徐昌毅将目光瞄向
了刺葡萄种植，先后投入3亿元，流转
土地超5000亩，打造了福建省最大的
酿酒葡萄种植基地。随后，又追加投资
建设葡萄酒主题公园，建设人行步道、
观光平台、游客服务中心、旅游餐馆等
配套设施，成功打造出年游客接待量超
5万人次的“世外萄源”。

随着企业的做大做强，徐昌毅开始走
上了振兴乡村、带领农民共同致富之路。
他通过优先流转当地经济困难户土地、优
先安排本地村民就业、专门提供农民再就
业培训、免费配送生产资料、启动“春秋酿
酒师培育计划”等方式，将乡村振兴和共
同富裕工作落到实处。多年来，已优先安
排当地200多名低收入农户就业，累计发
放工资6000多万元，为本地留守老人、经
济困难户等发放慰问金200多万元。此
外，还带动周边乡镇农户种植茶叶、葡萄、
柑桔、德化梨等上万亩，促进农民增收。

如今，一串串刺葡萄不仅是徐昌毅
农业梦想的结晶，更是福山村走向共同
富裕的甜蜜见证。在这片青山绿水间，

“春秋葡萄”正串起一条通往乡村振兴
的康庄大道。

徐昌毅
春秋葡萄“串”起
乡村致富梦

本报讯 （融媒体记者郭剑平）近日，泉
州市知识产权业务能力提升研修班在泉州
师范学院举办。来自全市市场监管系统、企
业知识产权管理部门、知识产权代理机构及
行业协会的90多人参加培训。

此次研修班邀请了4位知识产权领域的
专家进行授课：泉州市中级人民法院知识产权
法庭法官黄熠以“诉调对接机制简介以及调解
在化解知识产权纠纷中的优势作用”为题，系
统梳理调解工作全流程，指导企业如何通过高
效、便捷的方式妥善解决知识产权纠纷；泉州
市知识产权纠纷人民调解委员会调解员、福建
志立律师事务所合伙人陈铜坚聚焦“专利侵
权判定实务”，结合典型案例深入剖析专利侵
权纠纷中的核心痛点与解决思路，为从业者
提供实用指引；福建师范大学法学院副教授
林少东围绕“企业品牌建设之出海常见的商
标问题”，针对企业出海前后的商标布局、马
德里商标国际注册申请难点等关键问题展开
深度解读；福建拓维律师事务所合伙人王芳
则以“企业出海的知识产权护航之路（印尼）”
为主题，结合海外知识产权纠纷案例，详细介
绍印尼等海外国家的知识产权现状，为企业
出海知识产权布局指明方向。同时，泉州市知
识产权保护中心工作人员介绍了专利快速预
审政策、海外知识产权纠纷应对指导工作及泉
州市知识产权运营服务平台等，让学员了解知
识产权相关支持政策与服务资源。

此次研修班培训内容丰富、针对性强，
获得学员们高度认可。参训学员表示，培训
有效提升了自身的知识产权业务素养与实
操能力，对今后开展相关工作具有指导意
义。活动不仅帮助企业进一步熟悉各国知识
产权环境、增强知识产权保护意识、掌握知
识产权纠纷多元化解决途径，更对防范和应
对知识产权风险、助力泉州企业“走出去”起
到积极推动作用。

赋能创新 护航“出海”
泉州举办知识产权业务

能力提升研修班

本报 讯 （融 媒 体 记 者 郭 剑 平 文/
图）近日，丰泽区供销社聚焦黄姜种植
户“卖姜难”痛点，以“‘姜’爱传递 供销
暖心”为主题开展黄姜义卖助农活动，
搭建高效产销对接桥梁，让田间优质黄
姜直达市民餐桌，既保障姜农收益，又
传递民生温情，为乡村振兴注入供销力
量。活动累计销售黄姜 1.8 万斤，实现销
售额3.6万元。

活动前，丰泽区供销社组建工作小组
深入永春玉斗黄姜种植基地，实地调研黄

姜产量、品质情况，同时集思广益创新销
售策略，采用“线上线下双线并行”的销售
模式，构建多维度销售网络。线下在泉州
市区茶叶大厦、法石东拓小区等6个点位
设置义卖摊位，方便市民就近选购；线上
依托“丰泽供销好物群”开展群接龙，并通
过微信朋友圈广泛宣传，吸引众多网友下
单，实现“指尖轻点助农忙”。

据了解，此次义卖的黄姜均经过严格
筛选，块大饱满、肉质紧实，优良品质赢得
市民青睐，活动现场人气爆棚。

“姜”爱传递 供销暖心
丰泽区供销社开展黄姜义卖助农活动

传统小吃如何香飘全球
多城专家齐聚泉州建言献策

站在“世界美食之都”的崭新起点，
泉州正全力开辟传统小吃的全球发展新
路径。近日，“刺桐食谈”美食沙龙第十期在
泉州酒店成功举办。本期沙龙以“丝路小
吃・融汇世界”为主题，聚焦非遗传承与
产业创新的深度融合，围绕小吃“破局出
海”“守正创新”“共建生态”三大议题，展
开全方位、多维度的思想碰撞。

本次沙龙由泉州市申创世界美食之都
办公室、中国烹饪协会指导，泉州市商务局
主办，中国烹饪协会小吃专业委员会协办，
泉州味道美食矩阵承办。国内多个城市的
行业协会、知名餐饮企业、文化研究领域权
威代表，与泉州相关主管部门及餐饮业界
人士齐聚一堂，通过跨地域案例分享与多
视角交流探讨，为泉州小吃产业高质量发
展建言献策。□融媒体记者 陈云青 邱丰

在“破局出海”议题讨论中，嘉宾们聚
焦小吃如何突破地域限制，通过文化翻
译、风味优化与全球化传播，实现从本土
特色到国际认可的跨越。

泉州市申创世界美食之都办公室执行
副主任简国红以“山海交融、清鲜雅味”精辟
概括泉州美食的独特基因，强调在坚守传统
本味的基础上探索国际化表达路径。他指
出，泉州美食融合山海特色，追求食材本真
之味，这种多元共生的特质正是走向世界的
优势。“在这样的场合交流，就好比享受思想
的盛宴”，他期待通过持续的思想碰撞，为泉
州小吃找到守正创新的发展之路。

常州市烹饪餐饮行业协会会长符学
平提出品牌集聚发展策略，建议从政府引
导、行业推动、企业参与、人才支撑四个方
面，打造具有辨识度的城市美食IP。他特
别强调泉州要充分发挥侨乡优势，借助遍
布全球的侨胞推动小吃出海。

泉州申创世界美食之都专家顾问、《八
闽食记》作者杨炜峰以姜母鸭为例，深入解
析小吃背后蕴含的海丝文化故事。他认为，
每一道小吃都是历史的载体，主张通过“艺
术餐桌”计划实现文化与体验的深度融合。

“看似普通的小吃，其实蕴含着丰富的历史
故事”，通过精心设计的文化叙事，能够有
效提升国际消费者的情感共鸣。

潮州餐饮协会副会长郑铿从地域文
化共性出发，强调潮州与泉州在饮食文化
上的深厚渊源。“潮州和泉州是一家亲”，
他建议两地在小吃保护与发展上深化合
作，共建跨区域传播渠道，通过资源共享
和优势互补，实现闽粤风味的协同发展。

破局出海
以文化为桥梁

让非遗小吃联通世界

围绕标准化与烟火气的平衡难题，
与会专家从技艺传承、门店模式与认
证体系等方面，提出一系列务实解决
方案。常州江南美食研究院院长刘郁
春以常州萝卜干炒饭的成功案例，阐
释标准化对传统风味传承保障的重要
性。“必须实现标准化、规范化和流程
化”，他强调需要通过政府、行业协会
与院校的紧密合作，将依赖老师傅经
验的手工技艺，转化为可复制、可推广
的技术规范。

江苏孙尚香餐饮管理有限公司董

事长孙华靖结合企业出海实践经验，指
出标准化与烟火气并非不可调和的矛
盾。他提出可以通过设备创新与人工操
作的有机结合，在实现批量生产的同
时，保留传统小吃特有的“手工温度”与
个性魅力。

注册中国烹饪大师、福建省餐饮烹
饪行业协会名厨委员会主席胡满荣聚
焦技艺细节，以姜母鸭制作工艺为例，
强调优质食材与严谨工艺的重要性。

“从中医角度看，鸭肉性凉，姜性热，二
者搭配能达到阴阳调和的效果，所以对

身体更好”，他深入解析了姜母鸭中姜
与鸭的烹饪智慧，呼吁通过城市间定期
的技艺交流活动，共同提升传统小吃的
标准化水平。

食品安全专家杨章华则提出通过
明厨亮灶、区块链溯源等可视化手段实
现行业信任背书。“食品安全保底线，食
品质量拉高线”，他认为通过建立三级
认证标准：基础级注重安全合规、优质
级突出非遗工艺、专业级侧重创新健
康，以标准化推动行业整体品质提升，
同时保持小吃的个性特色。

守正创新 传承手工温度 平衡标准化与烟火气

针对小吃产业生态构建，嘉宾们
从政策引导、人才培养与数据赋能等
方面，描绘政企协同发展的美好蓝
图。成都市烹饪协会副会长卢有才分
享了成都建设美食之都的宝贵经验，
强调政策扶持在产业发展中的关键
作用。“抱团取暖，需要政策的引导
和政府的支持。”他建议通过出海补
贴、跨境法律支持和新媒体运营培训

等具体措施，帮助小吃企业突破出海
瓶颈。

中国烹饪大师、泉州市餐饮烹饪
行业协会会长刘树文以务实态度提
醒产业需要立足现实基础。“企业首
先要生存，才能追求理想”，他主张餐
饮业应该与文旅产业、商业发展深度
融合，共同打造“宜居宜业”的城市吸
引力，让美食成为城市综合体验的重

要一环。
泉州市风味小吃同业公会代表黄

加兴与许海南共同倡议政企合力，推动
人才培养与传统小吃街区建设。“我们
需要政策的扶持，打造泉州美食IP”，他
们强调要通过校企协同育人、食材供应
链的创新优化以及特色街区的集聚发
展，实现小吃产业从分散经营到品牌
化、规模化的转型升级。

共建生态 政企协研聚力 绘就产业可持续发展蓝图

据新华社电 记者4日从工业和信息
化部获悉，今年前10个月，我国电子信息
制造业生产稳定增长。主要产品中，智能手
机产量10.2亿台，同比增长0.7%；集成电
路产量3866亿块，同比增长10.2%。

数据显示，前 10 个月，规模以上电
子信息制造业增加值同比增长 10.6%，

增速分别比同期工业、高技术制造业高
4.5 个和 1.3 个百分点。10 月份，规模以
上 电 子 信 息 制 造 业 增 加 值 同 比 增 长
8.9%。

效益方面，前10个月，规模以上电子
信息制造业实现营业收入14万亿元，同比
增长8.3%；实现利润总额5700亿元，同比

增长12.8%；营业收入利润率为4.07%，较
前9个月提高0.1个百分点。

出口方面，前10个月，规模以上电子
信息制造业累计实现出口交货值同比增
长1%。其中，出口笔记本电脑1.12亿台、
出口手机 6.08 亿台、出口集成电路 2927
亿个。

前10个月我国智能手机产量超10亿台

““刺桐食谈刺桐食谈””美食沙龙现场美食沙龙现场 （（““泉州味道泉州味道””微信公众号供图微信公众号供图））

供销社工作人员深入永春玉斗黄姜种植基地实地调研供销社工作人员深入永春玉斗黄姜种植基地实地调研